
n. 4/A.A. del 19-01-2023                                                                                                                     1 

 
Sede legale e amministrativa: Via Del Cantiere, 4 24065 Lovere (BG) C.F. 90029430163 e P.IVA 03606190167 

Sedi operative: Via Don Zinetti, 1 24060 Casazza (BG) Via Roma, 35 24060 Villongo (BG)  

COPIA 
 

AREA AGRICOLTURA E GESTIONE DEL TERRITORIO 

DETERMINAZIONE N. 4/AA DEL 19-01-2023 

OGGETTO: Fornitura di nuovo automezzo antincendio per il servizio 
antincendio boschivo della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi. 
Affidamento diretto e contestuale impegno di spesa a favore della ditta OZ 
Truck S.R.L.S. con sede a Cles (TN). CIG: 954570876F / CUP: 
F65D22000020002 
 

L'anno  duemilaventitre il giorno  diciannove del mese di gennaio negli Uffici della Comunità 
Montana dei Laghi Bergamaschi, 
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA AGRICOLTURA E GESTIONE DEL TERRITORIO 
 

individuato ai sensi del Decreto del Presidente della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi 
n. 4 del 25-10-2022; 
VISTO il D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i.;  
VISTO lo Statuto della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi approvato con deliberazione 
assembleare n. 5 del 27-03-2010;  
VISTO il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione dell’Assemblea n. 24 del 26-
09-2013;  
VISTO il Bilancio di Previsione 2023/2025 ed il DUP 2023/2025 approvato con deliberazione 
dell’Assemblea n. 44 del 29-12-2022;  
VISTO il PEG 2023/2025 approvato con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 204 del 29-12-
2022; 
VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118; 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 
VISTA la legge 11 settembre 2020, n. 120 “Conversione in legge, con modificazioni, del 
decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitali» (decreto semplificazioni)”; 
VISTA la legge 29 luglio 2021, n. 108 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-
legge 31 maggio 2021, n. 77, recante governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e 
prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento 
delle procedure”; 
VISTO l’art. 45 della legge regionale 05 dicembre 2008, n. 31, con il quale si stabilisce che la 
Regione attua direttamente o tramite le province, le comunità montane e gli enti gestori di 
parchi e riserve regionali le iniziative di previsione, prevenzione e lotta attiva agli incendi 
boschivi, nonché le attività di formazione e informazione, avvalendosi anche del supporto del 
volontariato, specificatamente organizzato, addestrato ed equipaggiato; 
VISTO il Decreto n. 13001 del 14.09.2022 del Dirigente della Struttura Gestione delle 
Emergenze di Regione Lombardia che assegna alla Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi 
un contributo in conto capitale di € 79.448,28 per l’anno 2022 e di € 79.448,28 per l’anno 2023, 
da rendicontare entro il 31.12.2023, ai fini della gestione del Servizio Antincendio Boschivo sul 
territorio di competenza; 
CONSIDERATO che si rende necessario sostituire una miniautobotte in dotazione al Servizio 
Antincendio Boschivo della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi, ormai obsoleta, 



n. 4/A.A. del 19-01-2023                                                                                                                     2 

attraverso l’acquisto di un nuovo mezzo similare, ma tecnicamente e tecnologicamente più 
avanzato; 
RICHIAMATA per quanto sopra la propria determinazione n. 171 del 30.12.2022 mediante la 
quale si provvedeva ad indire una procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, 
lettera a) legge 120/2020, come modificata dall’art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1) d.l. 
77/2021; 
DATO ATTO che: 
- l’intervento è identificato con il CODICE CUP: F65D22000020002; 
- il Responsabile Unico del Procedimento è il sottoscritto Dott. Silvano Fusari, all’uopo 

nominato; 
- è stato acquisito il codice CIG SIMOG: 954570876F; 
PRESO altresì ATTO che:  
- l’oggetto dell'affidamento è la FORNITURA DI NUOVO AUTOMEZZO ANTINCENDIO PER 

IL SERVIZIO ANTINCENDIO BOSCHIVO DELLA COMUNITA’ MONTANA DEI LAGHI 
BERGAMASCHI; 

- la categoria della fornitura interessata dall'appalto è la seguente: CPV 34144213-4 
(Autoveicoli antincendio), per l’importo complessivo posto a base d’appalto di € 138.500,00 
oltre Iva 22%; 

- si procede all’aggiudicazione della fornitura mediante procedura di affidamento diretto di cui 
all’art. 1, comma 2, lettera a) della Legge 120/2020, come modificata dall’art. 51, comma 1, 
lettera a), sub. 2.1) D.L. 77/2021, a CORPO e con il criterio del minor prezzo, mediante 
ribasso unico percentuale sull’importo posto a base di gara, ai sensi dell’art. 36, comma 9-
bis, del D.Lgs 50/2016 ed s.m.i.; 

- il contratto sarà stipulato in forma pubblica amministrativa ai sensi dell’art. 32 comma 14 del 
D.lgs. 50/2016; 

CONSIDERATO che la ditta OZ TRUCK S.r.l.s. (C.F. e P.IVA 02402230227) con sede legale a 
Cles (TN) in viale De Gasperi, n. 132: 
- è specializzata nel settore e pertanto possiede i requisiti tecnici e professionali ai fini 

dell’esecuzione della fornitura in oggetto; 
- vengono rispettati i principi di rotazione dettati dall’art. 36 comma 1 del Codice e dalle linee 

guida ANAC n.4 aggiornate con delibera del Consiglio n. 206 del 1° marzo 2018; 
- sono stati controllati con esito positivo i requisiti richiesti dagli artt. 80 e 83 del Codice; 
ACCERTATO che nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali in quanto trattasi di 
mera fornitura di beni e pertanto non risulta necessaria la predisposizione del documento unico 
di valutazione dei rischi (DUVRI); 
RICHIAMATO integralmente il report di gara e di proposta di aggiudicazione giusto ID 
163567616 del 16.01.2023, allegato alla presente determinazione quale parte integrante e 
sostanziale, dal quale risulta che la ditta OZ TRUCK S.r.l.s. (C.F. e P.IVA 02402230227) con 
sede legale a Cles (TN) in viale De Gasperi, n. 132, ha offerto per la fornitura di cui in premessa 
narrativa uno sconto dello 0,25 % e ritenuta la stessa congrua e conveniente;  
CONSIDERATO che i requisiti di idoneità professionale dell’impresa si intendono attestati 
mediante iscrizione alla CCIAA di Trento per attività inerenti all’appalto in oggetto mentre i 
requisiti economico-finanziari ed in ordine alle capacità tecniche e professionali sono stati 
comprovati; 
CONSIDERATO altresì che è stato verificato il possesso da parte dell’impresa dei requisiti di 
carattere generale ex art. 80 del D.lgs 50/2016 e s.m.i., come da documentazione agli atti;  
CONSIDERATO che la fornitura trova imputazione sul capitolo 203290 del Bilancio di 
Previsione Pluriennale per l’esercizio finanziario 2023/2025, residui anno 2022, ove sussiste la 
dovuta disponibilità; 
RITENUTO dunque, riscontrando la completa regolarità delle operazioni di gara, di approvare il 
report di gara del 16.01.2023 sopra richiamato e di aggiudicare in via definitiva la fornitura di 
nuovo automezzo antincendio per il servizio antincendio boschivo della Comunità Montana dei 
Laghi Bergamaschi alla ditta OZ TRUCK S.r.l.s. (C.F. e P.IVA 02402230227) con sede legale a 
Cles (TN) in viale De Gasperi, n. 132, per l’importo complessivo di € 138.153,75 IVA esclusa ed 
€ 168.547,58 IVA 22% inclusa;  
ACCERTATO che, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. A), numero 2, del decreto legge 1° luglio 
2009, n. 78, convertito con modificazioni della legge 3 agosto 2009, n. 102 e sue successive 
modificazioni e integrazioni, il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli 



n. 4/A.A. del 19-01-2023                                                                                                                     3 

impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica (30 giorni); 
DATO ATTO che:  
a) il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta od indiretta, di interessi 

propri del responsabile o dei suoi parenti, idonei a determinare situazioni di conflitto anche 
potenziale, ai sensi dell'art. 6-bis della L. n. 241/1990 e dell'art. 7, del DPR n. 62/2013;  

b) che sono stati effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa e che sussistono i 
presupposti di regolarità tecnica e di correttezza dell’azione amministrativa per l’adozione 
del presente provvedimento ai sensi dell’art.147 bis del D. lgs. n. 267/2000; 

Tutto ciò premesso: 
DETERMINA 

 
1) di dare atto che i richiami, le premesse e l'intera narrativa formano parte integrante e 

sostanziale della presente determinazione; 
2) di approvare il report della procedura SINTEL Id n. 163567616, depositato agli atti al prot. 

n. 808 del 16.01.2023, per l'affidamento della fornitura in oggetto; 
3) di aggiudicare in via definitiva la fornitura di nuovo automezzo antincendio per il servizio 

antincendio boschivo della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi alla ditta OZ TRUCK 
S.r.l.s. (C.F. e P.IVA 02402230227) con sede legale a Cles (TN) in viale De Gasperi, n. 
132, per l’importo complessivo di € 138.153,75 IVA esclusa ed € 168.547,58 IVA 22% 
inclusa;  

4) di assumere l'impegno di spesa complessivo di € 168.547,58 Iva 22% inclusa sul bilancio 
di previsione 2023/2025, residui anno 2022, al capitolo 203290, come da prospetto indicato 
in calce; 

5) di dare atto che la spesa è finanziata da trasferimenti di Regione Lombardia e da risorse 
proprie di bilancio; 

6) di dare atto che è stata verificata la regolarità contributiva mediante DURC regolare prot. 
n.18992 del 22.12.2022 con scadenza validità al 21/03/2023; 

7) di liquidare la spesa dopo la verifica della regolare esecuzione del servizio affidato, previa 
presentazione di regolare fattura; 

8) di dare atto che il codice CIG richiesto ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari relativo 
alla presente determinazione è il seguente: 954570876F; 

9) di trasmettere la presente determinazione all’ufficio ragioneria per la registrazione 
dell'impegno contabile e di provvedere alla liquidazione con atto, nel rispetto del vigente 
Statuto, delle spese effettivamente sostenute; 

10) di dare atto che il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta od 
indiretta, di interessi propri del responsabile o dei suoi parenti, idonei a determinare 
situazioni di conflitto anche potenziale, ai sensi dell'art. 6-bis della L. n. 241/1990 e dell'art. 
7, del DPR n. 62/2013;  

11) di dare atto che sono stati effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa e che 
sussistono i presupposti di regolarità tecnica e di correttezza dell’azione amministrativa per 
l’adozione della presente determinazione ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000; 

12) di stabilire che l’efficacia e l’esecutività del presente documento sono subordinate 
all’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte 
del responsabile dell’area finanziaria; 

13) di dare atto che la presente determinazione è impugnabile da chi ne abbia interesse avanti 
al TAR di competenza, entro i termini di legge. 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 f.to dott. Silvano Fusari 

 

*********************************************************************** 
 

Sub impegno N.   906/    1 del 23-01-2023  a Residuo 2022  CIG 954570876F 

5° livello 11.01-2.02.01.01.999  Mezzi di trasporto ad uso civile, di sicurezza e ordine pubblico n.a.c. 

Capitolo     203290 / Articolo       
ACQUISTO ATTREZZATURE ANTINCENDIO mezzi di trasporto 

Causale Fornitura di nuovo automezzo antincendio per il servizio antincendio boschivo della Comunità Montana dei 
Laghi Bergamaschi. Affidamento diretto e contestuale impegno di spesa a favore della ditta OZ Truck S.R.L.S. 
con sede a Cles (TN). CIG: 954570876 

Importo 2023 Euro 168.547,58 

Beneficiario     11998  OZ TRUCK SRL 



n. 4/A.A. del 19-01-2023                                                                                                                     4 

 

VISTO FAVOREVOLE DI REGOLARITÀ' CONTABILE 

 
Vista la determinazione, si accerta la regolarità contabile attestando la copertura finanziaria, ai 
sensi dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.. 

 
Lovere 23-01-2023 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
 f.to dott.ssa Elisabetta Elide Zenti 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi dal                03-02-2023 al 18-02-2023 
 
Lovere 03-02-2023 
 IL DIRETTORE 
 f.to dott. Silvano Fusari 

 


